
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Керчи Республики Крым «Специализированная школа №1 с углубленным 

изучением английского языка имени Володи Дубинина» 

(МБОУ г.Керчи РК СШ №1 им.В.Дубинина) 
 

ПРИКАЗ 

 

20.09.2024 г.                г.Керчь                       № 484 

 

Об организации работы по 

противодействию экстремизма и  
терроризма на 2024-2025 учебный год  
 

На основании Федерального Закона от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ  «О противодействии 
экстремистской деятельности» (в редакции от 29.04.2008), Федерального Закона от 
06.03.2006 г. №35- ФЗ «О противодействии терроризму», для организации целенаправленной 
работы по противодействию и профилактике экстремизма, терроризма и других асоциальных 
проявлений среди обучающихся МБОУ г.Керчи РК СШ № 1 им.В.Дубинина 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Создать в МБОУ г.Керчи РК  СШ № 1 им. В.Дубининакомиссию по противодействию 
и профилактике экстремизма и терроризма на 2024-2025 учебный год в составе: 
Руководитель – Ризванова Г.Р.- директор школы 

Члены комиссии: Бойко Е.О.- заместитель директора по УВР 

  Бояровская В.В.- заместитель директора по безопасности  

  Чаплыгина Г.В.- заместитель директора по УВР   

 Коваленко Н.И.– заместитель директора по АХЧ. 

2. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии экстремизма и 
терроризма на 2024-2025 учебный год (Приложение 1). 

3. Контроль заисполнением плана мероприятий по противодействию идеологии 
экстремизма и терроризма возложить на комиссию. 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Директор                                                                          Г.Р.Ризванова 

 

 

 

С приказом ознакомлены:    
_____________Е.О.Бойко 

_____________В.В.Бояровская 

_____________Г.В.Чаплыгина 

_____________Н.И.Коваленко 

 

 

 

В дело № 01-03 за 2024 г. 
Секретарь 

____________02.09.2024 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 1 к приказу № 484 от 02.09.2024 г. 
 

Комплексный план основных мероприятий по профилактике проявлений национального, 
религиозного и политического экстремизма и противодействию идеологии терроризма в 

образовательной среде в 2024- 2025учебном году. 
 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения 
Ответственные 

1.Организационные мероприятия 

1. 

Проведение совещаний с трудовым коллективом 
по вопросам предупреждения религиозного и 
политического экстремизма, терроризма в 

образовательных организациях. 

Август, 
декабрь 

Директор  
Педагог ОБЗР 

5. 

Пропаганда мероприятий по вопросам 

противодействия экстремистским проявлениям в 
социальных сетях. 

В течение года Ответственный за 
безопасность 

6. 

Рассмотрение вопросов организации работы 
профилактики экстремизма, терроризма, 
воспитания толерантности на педсоветах, 
методических объединениях классных 

руководителей, совещаниях, Советах 

профилактики, родительских собраниях. 

В течение года Заместитель 
директора по ВР 

2.Мероприятия по антитеррористическому просвещению детей 

1. Проведение регулярных опросов обучающихся об 
отношении к терроризму как к способу решения 
социальных, экономических, политических, 
религиозных и национальных проблем и 
противоречий. 
Разработать анкеты, провести анкетирование 
среди школьников 

2 раза в год 

Классные 
руководители 

Педагог 

психологи 

2. Проведение профилактических бесед с 

учащимися по профилактике правонарушений, 
предусмотренных ст. 207 Уголовного Кодекса РФ 
«Заведомо ложное сообщение об угрозе 
совершения террористических актов и 

распространение экстремистских материалов». 

1 раз в полугодие Классные 
руководители 

3. Проведение мероприятия, направленных на 
информирование несовершеннолетних о 

последствиях совершения террористических 
актов, ответственности за совершение действий 
противоправного характера 

В течение года Классные 

руководители 

3. Организация межведомственного взаимодействия 

 

1. Информирование правоохранительных органов, 
прокуратуры о выявлении фактов 

экстремистских проявлений 

В течение года Зам.директора по 
ВР 

2. Проведение мероприятий с привлечением 

сотрудников КДН и ЗП, подразделений 
противопожарной службы, МЧС, ГО и ЧС, 
ГИБДД ОМВД России по г. Керчи 

По плану Зам.директора по 
ВР 



3 

 

4.Организация культурно-массовых мероприятий и индивидуально-профилактической работы, 
направленной на профилактику экстремизма, терроризма 

1. Организация участия в мероприятиях по 
профилактике проявлений экстремизма и 
асоциального поведения среди школьников: 
- «Месячник безопасности», 
- «День солидарности в борьбе с терроризмом», 
- «Школа против террора!». 

В течение года Классные 
руководители 

педагог-

организатор 

 

2. Обновление в образовательных организациях 
информации на информационных стендах по 
профилактике экстремистских проявлений в 
молодежной среде; размещение правил 

поведения учащихся, воспитанников и 

работников образовательных организаций в 
случае обнаружения подозрительных предметов, 
плакатов антитеррористической, 
экстремистской направленности, номера 

телефонов быстрого реагирования 

1 раз в четверть Зам.директора по 
ВР, 
педагог-

организатор 

 

3. Разработка и использование методических 
рекомендаций, памяток, флайеров по 

актуальным проблемам антитеррористической и 
экстремистской профилактики («Навыки 

бесконфликтного общения», «Осторожно: 
терроризм!») 

В течение года Классные 
руководители 

4. Проведение родительских собраний с 

освещением вопросов «Проявление агрессии у 
детей. Что за этим стоит?», «Молодежные 
субкультуры: как распознать ?». 

В течение года Классные 
руководители 

5.  Проведение с обучающимися бесед по вопросам 
ответственности за совершение анонимных 
телефонных звонков с угрозами 
террористического характера, а также  
экстремистских действий  

В течение года Зам.директора по 
ВР, 
кл. руководители 

6. Проведение классных часов, часов общения, 
занятий в библиотеках, профилактических бесед 
на тему: «Солидарность в борьбе с терроризмом». 

В течение года Зам.директора по 
ВР, 
кл. руководители 

7. Проведение единого урока «Крым и Россия — 

общая судьба», посвященного Дню 
воссоединения Крыма с Россией. 

Март Зам.директора по 
ВР, 
кл. руководители 

8. Организация и проведение акции «Мы за мир»,  
«Мы - разные! Мы вместе!», конкурсов рисунков, 
обсуждение национальных традиций народов 
Крыма в рамках праздника национальных культур 

«Венок дружбы народов Крыма», классных часов,  
общешкольных мероприятий, конкурсов 

детских мультимедийных презентаций, 
конкурсов буклетов и листовок «Экстремизм и 
терроризм - реальная угроза» и др. 

Сентябрь, декабрь, 
март 

Зам.директора по 
ВР, 
педагог-

организатор 

 



4 

 

9. Подготовка и проведение среди 

старшеклассников дебатов по теме: 
«Неформальные общественные молодежные 
объединения и определение наличия в их 
деятельности признаков экстремизма» 

Январь Социальный 
педагог 

 

10. Проведение уроков безопасности 1 раз в четверть Зам.директора по 
ВР Классные 
руководители 

 11. Проведение цикла лекций «Правовая культура 
граждан как основа толерантного сознания и 
поведения», «Твои права и обязанности» 

1 раз в полугодие Зам.директора по 
ВР Классные 
руководители 

 

12. Проведение бесед психолога на тему: 
«Формирование толерантности, культуры мира и 
профилактики проявлений ксенофобии», 
«Осторожно: терроризм!», «Как вести себя с 
террористом?» 

В течение года Педагог-психолог 

Социальный 
педагог 

13. Просмотр учебных видеофильмов 
антитеррористической направленности «Как 
вести себя во время террористического акта», 
«Антитеррор. Обеспечение личной безопасности» 

В течение года Зам.директора по 
ВР, 
кл. руководители, 
педагог-организатор 

 

14. Проведение тренингов «Толерантное поведение 
руководителей», «Толерантное общение в 

семье», года «Толерантность - дорога к миру» 

В течение года Педагог-психолог, 
социальный педагог 

15. Проведение среди обучающихся конкурса 

социальной рекламы, направленный на 

противодействие экстремизма, жестокого 

обращения с детьми, с последующим 

размещением в сети Интернет 

Февраль Зам.директора по 
ВР, 
педагог-организатор 

 

 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-12-04T13:01:39+0500




